
 
П Р И К А З 

 

 

                     

 

       01.07.2019 г.                                                                                                № 367 

 

 

 «Об итогах мероприятий в рамках муниципальной системы оценки 

качества дошкольного образования» за 2018-2019 уч. год 

 

В соответствии с планом работы МУ «Отдел образования 

Исполнительного комитета  Мензелинского  муниципального района РТ» на 

2018-2019 учебный год, приказом МУ «Отдел образования»  

Исполнительного комитета  Мензелинского  муниципального района РТ № 

601от 03.09.2018г. «О проведении мониторинга качества дошкольного 

образования» в период с 1 апреля по 31 мая 2019 г. проведены мероприятия в 

рамках муниципальной системы оценки качества дошкольного образования. 

Проведено изучение деятельности образовательных организаций, 

реализующих образовательные программы дошкольного образования по 

созданию условий реализации образовательной программы дошкольного 

образования, создания развивающей предметно-пространственной среды 

(далее — РППС) в группах, в соответствии с требованиями федерального 

государственного образовательного стандарта дошкольного образования 

(далее - ФГОС ДО), СанПин, рекомендациями федерального института 

развития образования (далее ФИРО), возрастными возможностями и 

индивидуальными потребностями обучающихся с учетом регионального 

компонента, по взаимодействию с семьей (участие семьи в образовательной 

деятельности, удовлетворенность семьи образовательными услугами, 

индивидуальная поддержка развития детей в семье), по обеспечению 

здоровья, безопасности и качеству услуг по присмотру и уходу. 

По итогам проверки составлен подробный Анализ результатов 

мониторинга качества дошкольного образования за 2018-2019 уч.год. 

На основании Анализа результатов мониторинга качества дошкольного 

образования за 2018-2019 уч.год   

Приказываю: 

          1. Отметить высокий уровень создания условий осуществления 

образовательной деятельности дошкольными образовательными 

организациями нормативным требованиям и социальным ожиданиям: 

МБДОУ «Детский сад №5 «Зоренька» (руководитель: Файзуллина З.Ш..), 

МБДОУ «Детский сад №8 «Солнышко» (руководитель: Подгорная Я.В.), 

МБДОУ №11  «Шатлык» (руководитель Калинина Н.Н.), МБДОУ «Детский 

сад №2 «Алтынчеч»  (руководитель: Усова Р.Ф.), «Детский сад «Нефтяник» 



(руководитель: Спиридонова И.П.), Руководителям дошкольных 

образовательных организаций Мензелинского муниципального района, 

принявших участие в мероприятиях в рамках муниципальной оценки качества 

дошкольного образования: 

а) . Проанализировать результаты оценочных процедур с определением 

западающих вопросов (срок до 31 июня 2019) 

б) Разработать план действий по устранению выявленных в результате 

проверки нарушений с учетом требований ФГОС ДО, индивидуальных и 

возрастных возможностей и особенностей детей конкретной возрастной 

категории, учетом регионального компонента и рекомендаций членов 

комиссии в срок до 30.06.2019 г. 

в) Активизировать методическую работу с педагогами, имеющими 

потенциальные способности для профессионального роста с перспективой на 

получение квалификационной категории МБДОУ «Детский сад №6 

«Алѐнушка», «Юртовский детский сад, «Старомазинский детский сад». 

Г).Создавать соответствующие условия по обеспечению здоровья, 

безопасности и качеству услуг по присмотру и уходу за детьми в  

Новомелькенский детский сад, Такерменский детский сад, МБДОУ №10 

«Чишма, МБДОУ №2 «Алтынчеч»: установить мебель, соответствующую 

росту детей. В ДОУ «Детский сад «Чишма»  провести ремонт инженерных 

систем, ремонт санитарных узлов, ремонт фасада, входной группы, замена 

оконных и дверных блоков, ремонт кровли, ремонт отмостки, , устройство 

теплых полов в группах. 

Д). Создать соответствующие условия на территории МБДОУ №10 «Чишма», 

(состояние прогулочных участков, ограждения, теневых навесов, уличного 

игрового оборудования, безопасность, эстетичность оформления территории) 

Е).Обеспечить в ДОО условия доступности, позволяющих детям с 

ограниченными возможностями здоровья получать услуги наравне с 

другими. Проработать вопрос о создании специализированной группы для 

детей, имеющими особые образовательные потребности в МБДОУ «Детский 

сад комбинированного вида № 11«Шатлык». 

 

1. Руководителям ДОУ подготовить отчет и направить на электронный 

адрес  о мерах, по устранению выявленных в результате проверки нарушений 

требований ФГОС ДО, безопасности жизни и здоровья детей, о выполнении 

рекомендаций, указанных в справке, в срок до 30 июня 2019 года. 

2. Специалисту  по дошкольному образованию Сысоевой Е.Ф. довести 

Анализ результатов мониторинга качества дошкольного образования за 

2018-2019 уч.год до сведения руководителей образовательных организаций, 

реализующих образовательные программы дошкольного образования до 15 

июня 2019 года. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 


